
Bent Poulsens tale ved indvielsen af Nationalpark 
Vadehavet

Jeg vil først og fremmest takke miljøminister, Karen Ellemann for hvervet som for-
mand for bestyrelsen i Nationalpark Vadehavet. Rammerne for den nye Nationalpark 
er skabt og det er den kommende bestyrelses opgave at oprette og udvikle parken 
ved at fylde i denne ramme! Det glæder jeg mig til at være med til.

Rammen udgøres af international og national lovgivning, suppleret med en ny be-
kendtgørelse om Nationalpark Vadehavet, som fastsætter mål og vilkår  for bestyrel-
sens arbejde. Bestyrelsen skal ikke udføre myndighedsopgaver. Det er fortsat de 4 
kommuner, man skal søge om diverse tilladelser og det er fortsat kommunerne, der 
fører tilsyn  med at regler overholdes.

Inden for rammerne skal vi i bestyrelsen arbejde for, at naturen såvel som de land-
skabelige , geologiske og kulturhistoriske værdier bevares , styrkes og udvikles! Vi 
skal styrke mulighederne for naturoplevelser, kulturhistoriske oplevelser og friluftsliv! 
Vi skal styrke forskning, undervisning, naturvejledning og  formidling og vi skal un-
derstøtte udviklingen af lokalsamfund og erhvervsliv. Sidst, men ikke mindst, skal vi 
styrke samarbejdet over grænsen med det tysk/ nederlandske vadehavsområde!

Bestyrelsen vil gøre alt dette i åbenhed og dialog med beboerne i Nationalpark områ-
det, og det ser jeg frem til. Bestyrelsens arbejde bliver desuden understøttet og inspi-
reret af et stort og bredt funderet nationalparkråd, som oprettes snarest efter besty-
relsen er blevet udpeget. 

Med de nævnte målsætninger, den lovgivne ramme og de økonomiske midler vi for-
venter at få, er jeg og den kommende bestyrelse, godt rustet til at opbygge og ud-
vikle nationalparken. Det vil vi gøre i et tæt samarbejde med beboere, myndigheder, 
foreninger og organisationer! Jeg ser frem til, at vi sammen arbejder for at indfri 
mange af de forventninger, der er knyttet til Nationalparken. Jeg tror, at det er muligt 
at få vendt bekymringer til sindsro og tilfredshed.

Jeg vil bestræbe mig på, at alt hvad bestyrelsen sætter i værk, bliver gjort så de der 
bor i nationalparkområdet oplever flere muligheder og med respekt for den enkelte 
beboer. Vores arbejde skal medvirke til at holde liv i og sikre en fortsat udvikling i lo-
kalsamfundene, skabe arbejde og nye arbejdspladser. 

Det er naturen i samspil med mennesket og kulturen i området, der er hele årsagen 
til , at man gør vadehav, øer, diger og marskland til nationalpark. Her er igennem år-
hundreder foregået et fint afbalanceret samspil mellem mennesker og natur. 

Det skal vi værne om, sikre fortsat udvikling og formidle så langt flere besøgende 
kommer her og får store oplevelser ved at se, lytte, føle, sanse, lugte til og smage på 
alt det området byder på.

Rammerne er lagt og et betydeligt og værdifuldt forarbejde er gjort og foreligger i 
form af en fyldig rapport: Pilotprojekt Nationalpark Vadehavet. Denne rapport bliver 
fundamentet, hvorpå vi bygger Nationalparkplanen for Vadehavet. Gennem mit poli-
tiske arbejde og min natur interesse, kender jeg allerede Nationalpark området godt. 
Alligevel har jeg tilrettelagt en grundig gennemgang fra syd til nord inden udgangen 
af november. Det ser jeg frem til  og glæder mig til arbejdet og samarbejdet med alle 
interessenter.


